it i,,rj6i1;1.r;1r r ,, _.,, .., ..r(e ivt;,;;^'l - .,'.,

- "J : l-'

BÉTÀIX'I}ENOf,DÔMT,
PODEB I.T$SI"f,TIÍO IUINGIPTL

CÂfÀ8.T, XI,IIIGIPT.L IIE PBESII}EIIE EDIGITO.
EÀ8Itr818 1&88ÀDOB ÀI.ES§iTXDSO TTflIT{S

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.o 0022023

Autor: Alessandlo Martins Santos - MDB

EMENTA:
"Altera o Regimênto lnterno da Câmara
tunicipal de PrEsidente tllédici - RO.

l

!

O Vereaddr abaixo subscrito, apresentia o seguinte Poeto de Resolução:

AÉ, ío. Altera-se o § ío do art. 96, do Regimento lntêmo da Cámara Municipal de

Presidente Médici - RO, passa a vigorar com a seguinte redação:

§ 10 As proposituras poderão consistir em projetos de lei, proietos de decreto do legislativo,

proietos de resoluúo, requerimentos, indicações e p9g!!qggjgig@!8, substitutivos, emendas,

pareoeres, moções e recursos.

AÉ 29. Atera-se a rêdação do Capítulo lll Das indicações passa a vigorar com a

seguinte redaÉo:

cAptTULO ilr DAS rNDtcAÇôEs E pEDtDos DE pRovlDÊNctAS.
I

AÉ. 31 Acfescenta-se ao Regimento lntemo o aft. 112-A, com a sêguinte redaÉo:

AÍt. í12-Ai Pedido dê providências é a forma mais direta e objetiva de reinvindicação aos

órgãos públicos municipais para solução imediata de determinados problemas que requerem

ação de setores da área municipal.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Presidente Médici - RO, í5 de maio de 2023.I
I
I

o,"".",sk!**-l,lk*o.
Vereador - MDB

l-;i, t{' Q.

E§TàIPDANOf,Úf,TÀ
POItES I.EGISI.*M/O f,TIf,ICIPTL

CiIIÀRá, XI'f,ICIPáL DB PB3§IDEf,IE EI'IGITO.
EABIEIE \&SBÀDOB ÀI.BS§if,DNO fÀ*f,trE

Exposiçâo de motivos ao Projeto de Resolução N.o 002, de 15 de maio de 2023.

Autoria: Alessandro Martins Santos

O presente Projeto de Resolução visa alterar a redação do § 10 do art. 96 do

Regimento lntemo da Câmara Municipal do Município de Presidente Médici - RO.

A propositura se justiÍica pelo fato de que o referido §, é omisso quando

deixou de mençionar o pedido de providências como medida de proposição de

matérias sujeitas a deliberação do plenário.

É salutar lembrarmos que a Constituição Federal de 1988, estabeleceu:

"A administraçâo pública direta ê indireta de

qualquer dos Poderês da Uniâo, dos Estados, do

Distrito Fêderal e dos Municípios obedecerá aos

princÍpios de legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidadê e eficiência e,"

AÍt. 37 CFB/88

Considêrando que o Poder Legislativo Municipal de Presidente Médici - RO

ainda não provisionou, apresentamos a propositura, amparados pelo Regimento

lnterno da Câmara Municipal de Presidente Médici - RO, onde:

As proposituras poderão consistir em projetos de

lei, projetos de decreto do legislativo, proietos de

,e&lução, requerimentos, indicações substitutivos,

emendas, parecêres, moções e recursos.

§ 1o. Art. 96, Resoluçáo CMPM- 003/1990

6,j

lsto posto, apresento ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

1 ; Li.)iir:iirie I',1édU - R0